-1-

赣建字〔2024〕2号

关于印发《江西省房屋建筑和市政基础设施
工程监理招标评标办法》的通知

各设区市住房和城乡建设局，赣江新区城乡建设和交通局，赣州

市城市住房服务中心:

为进一步规范我省监理招标投标活动，现将新修订的《江西

省房屋建筑和市政基础设施工程监理招标评标办法》予以印发，

自 2024年 5月 1日起施行。原《江西省房屋建筑和市政基础设

施工程监理招标评标办法》（赣建招标〔2012〕18号）同时废止。

江西省住房和城乡建设厅

2024年 1月 9日

-2-

江西省房屋建筑和市政基础设施工程
监理招标评标办法

为保证房屋建筑和市政基础设施工程监理招标评标工作的

公正性，促进公平竞争和监理工作质量的提高，结合我省实际，

制定本办法。

监理招标采用综合评估法评标，设定分值为 100分，其中：

技术标 50分，商务标（综合素质、报价）50分。

初步评审

评标委员会按照招标文件的要求评审投标文件，有下列情形

之一的，评标委员会应当否决其投标：

（一）存在《评标委员会和评标方法暂行规定》（国家发展

计划委员会等七部委令第 12号公布，根据 2013年国家发展计划

委员会等七部委令第 23号修正）第二十五条规定的重大偏差情

形，但招标文件对重大偏差另有规定的，从其规定；

（二）存在《中华人民共和国招标投标法实施条例》第五十

一条规定的否决其投标情形；

（三）投标人存在被住房和城乡建设主管部门作出限制在本

地区投标且在限制期内的行政处罚；

（四）其他依法应当否决其投标的情形。

对已认定为投标无效或被否决的投标文件，将不进行下一步

-3-

评审。

详细评审

技术标、商务标详细评审内容见详细评审表。

（一）技术标（50分）

评标专家对有效技术标独立评标计分，取所有专家的评分去

掉一个最高分和一个最低分后的平均值，即为该投标人的技术标

得分。

1.响应承诺内容评审

根据技术标专用格式部分中的响应承诺书评审:

（1）工程质量控制承诺满足招标文件要求；

（2）工程进度控制承诺满足招标文件要求；

（3）工程投资控制承诺满足招标文件要求；

（4）工程安全、文明施工管理承诺满足招标文件要求。

投标文件响应承诺不满足招标文件的合理性响应要求的，属

重大偏差。

2.技术标评分

技术标评审为符合性评审，符合计满分。投标文件技术标中

有不符合建筑安全或违反工程建设标准强制性条文规定的记 0

分。评标专家应详细注明计 0分理由，否则该评标专家的评分无

效。

招标工程无某项评审因素的，该评审因素计 0分。（例如：

-4-

招标文件中对难点、重点监理措施未提出要求的）。

（二）商务标（50分）

商务标所有计分内容凭原件（或电子件）计分，由评标委员

会集体审核并确认。

采用不见面开标的，评标中所需提供的材料为原件扫描件。

评标委员会统计各投标人综合总得分，并签名确认。

确定中标人

招标人可根据项目实际情况，自行选择采用评定分离或由评

标委员会推荐中标候选人的方式确定中标人。

（一）评定分离方式

评标委员会按照投标人得分由高至低进行排序，当有效投标

人数量在 9家以下时，推荐得分排序前 3名为中标备选人；当有

效投标人数量在 10家-19家时，推荐得分排序前 5名为中标备选

人；当有效投标人数量在 20家及以上时，推荐得分排序前 7名

为中标备选人；若最后一名中标备选人中有得分相同者，相同得

分的投标人均列为中标备选人。

招标人可以根据项目概况和自身实际需要，将中标备选人的

企业实力、企业信誉、拟派团队管理能力、既往工程合同履约情

况、创新能力等作为定标因素，按照科学、民主决策及“三重一

大”原则，选择招标人最满意中标备选人为中标人。

（二）由评标委员推荐中标候选人方式

-5-

评标委员会只推荐三名中标候选人，综合得分最高者为第一

中标排序人，综合得分第二高者为第二中标排序人，以此类推。

若前三名综合得分出现相同的情况，则由招标人抽签，按被抽到

投标人的先后顺序进行排序。

招标人应当确定排名第一的中标候选人为中标人。排名第一

的中标候选人放弃中标，因不可抗力不能履行合同、不按照招标

文件的要求提交履约保证金、或者被查实存在影响中标结果的违

法行为等情形，不符合中标条件的，招标人可以按照评标委员会

提出的中标候选人名单依次确定其他中标候选人为中标人，也可

重新招标。

-6-

详细评审表

技术标（50分）

序

号
评审因素

评审

因素

评分值

评审标准

分值
说明

事项
符合

（可计分）

不符合

（不计分）

1 监理大纲 35

①项目监理组织结构设置合理、职责明确、功能健全；

②质量控制目标明确，控制方法合理，控制措施具体可行，

针对性和操作性强；

③进度控制目标明确，控制方法合理，控制措施具体可行，

针对性和操作性强；

④投资控制目标明确，控制方法合理，控制措施具体可行，

针对性和操作性强；

⑤对安全生产、文明施工目标的管理措施可行、针对性和操

作性强；

⑥对施工合同的管理目标明确、方法合理、措施可行。

35 0

监理大纲

不宜超过

20页

2
检测设备及检

测手段
5 满足招标文件中招标人提出的要求 5 0

3
难点、重点监理

措施
6 难点、重点监理措施合理可行 6 0

4 合理化建议 4 合理化建议有科学性和可操作性，具有采用价值 4 0

-7-

商务标（50分）

序

号

评审

因素

评审

因素

评分值

评审标准 计分依据及分值 说明事项

1

监理

单位

资质

5

投标人资

质满足招

标人要求

凭资质证书计分：

①综合、专业甲级资质计 5分；

②专业乙级计 4.5分。

2

总监理

工程师

资历

5

总监理工

程师资历

满足要求

凭职称证书及《注册监理工程师注册执业证书》计分：

①高级工程师并为国家注册监理工程师的计 5分；

②工程师并为国家注册监理工程师的计 4.5分；

③为国家注册监理工程师的计 4分。

3

总监理

工程师

执业

经历

5

总监理工

程师执业

经历满足

要求

凭《注册监理工程师注册执业证书》计分：

①取得注册监理工程师执业资格 5年以上(含)的计 5

分；

②取得注册监理工程师执业资格 5年以下的计 4.5分。

仅凭注册证书无法确认拟派总监理工程师执业

资格年限的，凭该总监理工程师的资格证书、注

册证书、经投标企业加盖公章的换证前注册证书

复印件予以计分。

4

监理

人员

配置

5

满足招标

文件的要

求

凭商务标专用格式中的组织结构表及监理人员注册证

书或监理岗位（或培训）证书计分：

①满足招标人要求的计 5分；

②不满足招标人要求的计 0分。

5
企业

荣誉
8

投标人在

开标之月

前 60个月

内，获得过

的企业荣

誉

凭优良工程奖的证书（或文件），或住房和城乡建设主

管部门官网发文的电子打（复）印件并附查询网址和

查询路径）计分，最高累计 8分：

①国优奖每个 4分；

②省优每个计 3分；

③市优每个计 2分；

投标人提供的项目获得多个奖项的，只按获得的最高

级别奖计分。奖项有效期限自发证（文件）之日起算。

1.参与计分的国优奖包括：中国建设鲁班奖（含

境外）、中国安装之星、中国建设工程工程装饰

奖、中国钢结构金奖、詹天佑奖（含境外）、全

国市政金杯示范工程、中国风景园林学会园林工

程奖；

2.参与计分的省、市级优良工程奖应是由各省、

市级住房和城乡建设主管部门或其委托的相关

协会颁发。

-8-

序

号

评审

因素

评审

因素

评分值

评审标准 计分依据及分值 说明事项

6
投标人

业绩
12

投标人在

开标之月

前 60个月

内，监理过

类似工程

投标人提供的开标之月（不含当月）前 60个月内，监

理过 2个已完成的类似或近似项目的竣工验收报告，

主要施工图、监理合同、中标通知书原件中的 2种或

者 2种以上资料计分。 ①监理的类似工程规模均等于

或大于招标项目 80%的每个项目计 6分；

②有任一项指标小于招标项目 80%的每个计 4分；

③近似招标项目（即和招标项目同为民用建筑、工业

建筑或构筑物即可，不限结构、建筑面积、层数等）

的每个项目计 2分。

1.民用建筑指结构类型、建筑面积、高度或层数，

工业建筑指跨度和结构类型；构筑物指高度或容

积；市政桥梁为结构类型、跨度或长度；市政隧

道为断面面积、长度；市政道路为路面长度、宽

度；园林绿化为规模和合同金额；供水、供气、

供热、污水处理垃圾处理设施为供给（或处理）

能力和合同额；

2.没有具体量化指标的，如结构类型，必须为等

于或优于（框筒结构＞剪力墙结构＞框剪结构＞

框架结构＞半框架结构＞砖混结构）；

3.类似工程业绩的有效期以竣工验收报告出具

时间为准。

7
投标

报价
10

投标报价

不高于招

标文件约

定的招标

控制价、不

小于招标

控制价的

92%为有效

报价

监理费报价等于评标基准价的得满分，报价相对评标

基准价每高于基准价 1%扣 0.6分，报价相对评标基准

价每低于于基准价 1%扣 0.5分；偏离不足 1%的，按照

插入法计算得分。

评标基准价的计算方法：

①以初步评审有效投标文件的报价算术平均值为 A；

②招标人确定的招标控制价为 B；

③权重系数为 K，K值在投标文件开启（解密）前由随

机抽取的投标人代表随机抽取确定。K值取值为 10%、

15%、20%、25%、30%；

④评标基准价为 C＝A×K＋B×（1－K）。

说明：

当有效投标文件≥10家时，去掉其中的二个最高报价

和二个最低报价后进行算术平均；当有效投标文件<10

家时，去掉最高和最低报价后进行算术平均。

投标人的报价大于招标控制价（B）或小于招标

控制价（B）的 92%的，失去参与平均值计算和

竞争中标备选人资格。

-9-

-10-

江西省住房和城乡建设厅办公室 2024年 1月 9日印发